РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

РЕКОВИЧСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 12 » мая 2020 г.      №8
с.Рековичи

«О ходе реализации и оценке
 эффективности муниципальной

 программы Рековичского сельского
 поселения за 2019 год»

         В соответствии с постановлением Рековичской сельской администрации от 07.11.2018 года № 34 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Рековичское сельское  поселение за 2019 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы Рековичского сельского  поселения за 2019 год согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Рековичской сельской администрации в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Рековичской
сельской администрации                                                   Е.А.Шарыгина

Приложение № 1

к постановлению Рековичской
сельской администрации

от «12» мая_2020 года №8
ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы
Рековичского сельского поселения  за 2019 год»

     В 2019 году в Рековичском сельском поселении осуществлялась реализация  муниципальной программы - «Реализация отдельных полномочий муниципального образования «Рековичское сельское  поселение на  2019 год   и на плановый период 2020 и 20214 годов»
За отчетный период фактическое освоение средств по программе составило 100,0 % от уточненной бюджетной росписи.

Общий объем финансирования программы составил 2 497 826,19 рублей или  100,0 % от общих расходов бюджета за 2019 год.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производилась в соответствии с классификацией программы (разбивкой) на четыре группы:
1 группа - эффективность выше плановой при R> N;
2 группа - плановая эффективность при R = N;
3 группа - эффективность ниже плановой при N> R> = 0,75 N;

4 группа - программа неэффективна при R <0,75 N,

где N - число показателей (индикаторов), а R -  итоговая оценка состояния индикатора.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Реализация отдельных полномочий муниципального образования «Рековичское сельское  поселение »  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Цели муниципальной программы:
1. Эффективное исполнение полномочий исполнительных органов власти

  2. Задачи муниципальной программы:
2.1. Эффективное исполнение полномочий исполнительных органов власти:

- создание условий для эффективной деятельности Главы и аппарата администрации;

- реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части осуществления внешнего муниципального финансового контроля;

- реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части осуществления внутреннего муниципального финансового контроля;

- обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом (в том числе земельными участками), рационального его использования, оценки и признания прав;

- реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части формирования архивных фондов поселений;

- реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в соответствии с заключенными соглашениями в сфере градостроительной деятельности.
2.2. Реализация полномочий по первичному воинскому учету:

- обеспечение мобилизационной подготовки экономики;

2.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов:

 -  мероприятия в сфере пожарной безопасности.

2.4. Реализация полномочий в сфере благоустройства территории поселения:

- организация и обеспечение освещения улиц;

- озеленение территории поселения;

- мероприятия по благоустройству территории поселения

- обустройство и восстановление воинских захоронений.

2.5. Реализация мероприятий в сфере молодежной политики:

- реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

2.6. Мероприятия в сфере культуры:

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия.

2.7. Выплата муниципальных пенсий (доплат к государственным пенсиям).

2.8/8. Мероприятия по развитию спорта:

- реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
Анализ исполнения расходов муниципальной программы за 2019 год представлен в таблице.

        (тыс.руб.)
	Наименование мероприятий
	План на 2019 год
	Уточн. план на 2019 год
	Исполнено 2019 год
	% исп.к ут.пл.
	Уд. вес

	Обеспечение реализация отдельных полномочий муниципального образования «Рековичское сельское поселение» на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
	1793,3
	2497,8
	2497,7
	100
	100

	средства областного бюджета
	79,3

	141,6
	141,6
	100
	5,7

	Обеспечение мобилизационной подготовки
	79,3
	79,3
	79,3
	100
	3,2

	     Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности
	0
	62,3
	62,3
	100
	2,3

	средства местного бюджета
	1714,0
	2356,2

	2356,1
	100
	94,3

	Создание условий для эффективной деятельности Главы и аппарата администрации
	1370,5
	1399,9
	1399,8
	100
	59,4

	Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части осуществления внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля
	10,0
	10,0
	10,0
	100
	0,4

	Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом  (в том числе земельными участками), рационального его использования, оценки и признания прав
	0
	15,0
	15,0
	100
	0,6

	Расходы на мероприятия в сфере пожарной безопасности
	6,0
	7,5
	7,5
	100
	0,3

	Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями на утверждение генеральных планов
	100,0
	100,0
	99,9
	100
	4,2

	Организация и обеспечение освещения улиц
	138,8
	140,4
	140,4
	100
	6,0

	Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по созданию архивных фондов поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	100
	0,2

	Расходы на мероприятия по благоустройству территории поселения
	10,0
	524,2
	524,2
	100
	22,2

	     Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности
	0
	3,2
	3,2
	100
	0,1

	Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по работе с детьми и молодежью
	3,0
	3,0
	3,0
	100
	0,1

	Расходы на мероприятия по охране, сохранению и популяризации культурного наследия
	15,0
	15,0
	15,0
	100
	0,6

	Доплата к муниципальной пенсии
	130,0
	128,0
	128,0
	100
	5,4

	Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	100
	0,2

Расчет значения целевого показателя (индикатора) осуществляется следующим образом:

                                             F
                                              i
                              Y = ------

                                     P
                                              i                                       , где

    Y - оценка выполнения плана мероприятий муниципальной программы, %;

    F  - достигнутое в отчетном периоде значение  i-го целевого  индикатора

     i

(показателя) муниципальной программы;

    P  - запланированное  на   отчетный   период   значение  i-го  целевого

     i

индикатора (показателя) муниципальной программы.

         Анализ выполнения индикаторов муниципальной программы

«Реализация отдельных полномочий муниципального образования «Рековичское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период

2020 и 2021 годов»

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Целевые показатели (индикаторы)

	Наименование показателя (индикатора)
	единица измерения
	плановое значение P
	фактическое значение F
	Оценка (%)Y

	1
	Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной и муниципальной собственности

	январь – декабрь 2019 года
	Количество объектов недвижимого имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот или сделку, в отношении которых проведены техническая инвентаризация и оценка рыночной

стоимости, зарегистрировано право собственности муниципального образования

	един
	0
	1
	100

	2

	январь – декабрь 2019 года
	Динамика поступлений в бюджет муниципального

образования  доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества (за исключением

земельных участков) по сравнению с предыдущим годом

	т.руб
	987

	1029
	104

	3

	январь – декабрь 2019 года
	Динамика поступлений в бюджет муниципального

образования  доходов в виде арендной платы на заключение договоров аренды земли, находящихся в собственности поселения по сравнению с предыдущим годом
	т.руб
	46,5
	46,5
	100

	4.
	Эффективное исполнение полномочий исполнительных органов власти
	январь – декабрь 2019 года
	Реализация запланированных мероприятий муниципальной

Программы

	%
	100
	100
	100

	5.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	январь – декабрь 2019 года
	Опашка территорий для  противопожарной безопасности
	км
	4
	4
	100

	6
	Реализация полномочий в сфере благоустройства территории поселения
	январь – декабрь 2019 года
	Реализация мероприятий по организации и обеспечению освещения улиц
	т.руб
	138,8
	140,4
	101,2

	7.

	январь – декабрь 2019 года
	Реализация мероприятий по благоустройству территории (спил аварийных деревьев,)
	т.руб
	10
	99,9
	107

Итоговая оценка состояния показателей (индикаторов)

муниципальной программы

	Наименование показателя (индикатора)
	Оценка состояния показателя (индикатора) в баллах

	Количество объектов недвижимого имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот или сделку, в отношении которых проведены техническая инвентаризация и оценка рыночной

стоимости, зарегистрировано право собственности МО
	1

	Динамика поступлений в бюджет муниципального образования  доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества (за исключением земельных участков) по сравнению с предыдущим годом
	2

	Динамика поступлений в бюджет муниципального образования  доходов в виде арендной платы на заключение договоров аренды земли, находящихся в собственности
	1

	Реализация запланированных мероприятий муниципальной

программы
	1

	Реализация мероприятий в сфере пожарной безопасности
	1

	Реализация мероприятий по организации и обеспечению освещения улиц
	2

	Реализация мероприятий по благоустройству территории
	2

	Итоговая оценка состояния ( R )
	10

Оценка эффективности реализации
муниципальной программы

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	Критерий эффективности

	Эффективность выше плановой
	R  >  N

	Плановая эффективность
	R = N

	Эффективность ниже плановой
	N > R > = 0,75 N

	Программа неэффективна
	R < 0,75 N

где N - число показателей (индикаторов), а R -  итоговая оценка состояния индикатора

N=7
R=10
R(10) > N (7)

ВЫВОД: согласно проведенному анализу и полученным показателям критериев эффективности муниципальной программы «Реализация отдельных полномочий муниципального образования «Рековичское сельское поселение» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» эффективность программы выше плановой, следовательно, реализация признается целесообразной, продолжается финансирование мероприятий. Возможно рассмотрение вопроса о дополнительном финансировании мероприятий путем дополнительного выделения денежных средств.